

Số: 178/KH-SVHTT

Quảng Ninh, ngày 30 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo)
Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2021, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh (*sau đây gọi tắt là Cuộc thi*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm lựa chọn được biểu trưng (Logo) Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh có tính khái quát cao, đảm bảo tính thẩm mỹ, tính đặc thù để sử dụng chính thức trong các hoạt động tuyên truyền, quảng bá và phát triển của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh.

- Mẫu biểu trưng (Logo) được lựa chọn là một tác phẩm mỹ thuật đồ họa, có tính thẩm mỹ cao, bố cục tốt, dễ nhận biết; đảm bảo tính nghệ thuật, đặc trưng về ngành văn hóa, thể thao tỉnh Quảng Ninh; có tính ứng dụng cao thuận tiện cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi, gia công trên mọi chất liệu, thuận tiện cho việc tuyên truyền và bảo đảm sử dụng lâu dài.

2. Yêu cầu

- Mẫu biểu trưng (Logo) được lựa chọn là một tác phẩm mỹ thuật đồ họa, có tính thẩm mỹ cao, bố cục tốt, dễ nhận biết; đảm bảo tính nghệ thuật, đặc trưng về ngành văn hóa, thể thao tỉnh Quảng Ninh; có tính ứng dụng cao thuận tiện cho việc in ấn, phóng to, thu nhỏ, đắp nổi, gia công trên mọi chất liệu, thuận tiện cho việc tuyên truyền và bảo đảm sử dụng lâu dài.

- Công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo chặt chẽ, khoa học, khách quan theo đúng quy định của pháp luật, Thủ lệ cuộc thi và đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LUỢNG TÁC PHẨM DỰ THI

1. Đối tượng tham gia

- Tất cả các tác giả (tác giả chuyên nghiệp và tác giả không chuyên nghiệp) trên toàn quốc có khả năng thiết kế biểu trưng (Logo) đều được tham gia.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (Hội đồng thẩm định), Tổ thư ký không được tham gia dự thi.

2. Số lượng tác phẩm dự thi: Không hạn chế về số lượng tác phẩm

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NỘP BÀI DỰ THI

1. Phát động cuộc thi và thông báo thê lệ trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Thời gian: Từ trung tuần tháng 9/2021.
- Địa điểm: Tại Hội trường Thư viện tỉnh Quảng Ninh.
- Thành phần:
 - + Mời Lãnh đạo tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
 - + Mời đại diện các Sở, ban, ngành liên quan và đại diện các địa phương.
 - + Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
 - + Cán bộ, công chức các phòng, đơn vị thuộc Sở.
 - + Mời phóng viên các cơ quan báo chí (đưa tin).
 - + Mời đại diện các tác giả, họa sĩ.

2. Nộp tác phẩm dự thi

2.1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày triển khai Thể lệ Cuộc thi đến hết ngày 01/12/2021 (tính theo dấu bưu điện).

2.2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh (*Địa chỉ: Tầng 14, Trụ sở Liên cơ quan số 2, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh; Liên hệ: Đ/c Nguyễn Thị Mai - Phòng Nghiệp vụ Văn hóa và Gia đình. ĐT: 0983. 821888*).

2.3. Quy định về việc nộp tác phẩm

- Tác giả nộp tác phẩm dự thi (theo quy định tại thể lệ kèm theo).
- Tác phẩm phải nộp đúng thời gian quy định; có thể nộp trực tiếp hoặc gửi đảm bảo theo đường bưu điện (thời gian nhận tác phẩm tính theo dấu bưu điện).
- Ban Tổ chức không trả lại tác phẩm dự thi.

3. Tiến độ thực hiện

Cuộc thi được thực hiện trong 03 tháng (từ tháng 9/2021 đến 01/12/2021).

- Tháng 9/2021: Ban hành kế hoạch, Thông báo cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày triển khai Thể lệ Cuộc thi đến hết ngày 01/12/2021 (tính theo dấu bưu điện).
 - Tổ chức chấm, xếp hạng tác phẩm: Từ ngày 02/12/2021 - 10/12/2021.
 - Cuối tháng 12/2021: Tổ chức công bố kết quả, trao giải cuộc thi gắn với Hội nghị tổng kết ngành Văn hóa và Thể thao năm 2021, đồng thời công bố logo chính thức của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh và đăng ký bản quyền theo quy định.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Trưởng Ban Tổ chức: Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh.
- Phó Trưởng Ban Tổ chức: Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao; mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.
- Các thành viên: Đại diện Trưởng các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở.

2. Ban Giám khảo (Hội đồng nghệ thuật)

Ban Giám khảo cuộc thi gồm các nhà chuyên môn có uy tín trong lĩnh vực mỹ thuật, thiết kế đồ họa và các nhà quản lý (trong đó 2/3 thành viên là các nhà chuyên môn và 1/3 thành viên là nhà quản lý).

V. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung

Thông qua mẫu biểu trưng có tầm khái quát, thể hiện nét đặc thù riêng, gắn với lịch sử hình thành và phát triển của ngành văn hóa, thể thao; Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh.

2. Hình thức các tác phẩm dự thi

Mỗi tác giả có thể tham gia dự thi từ 01 đến 03 mẫu biểu trưng.

- Thể hiện trên mặt giấy trắng dày, khổ A4, chi tiết đơn giản, không quá 04 màu (khuyến khích 02 màu - vàng, xanh) khi in đơn sắc và thu nhỏ không làm mất chi tiết.

- Trình bày 01 mẫu lớn nằm chính giữa đúng kích cỡ 15cm, 01 mẫu thu nhỏ màu và 01 mẫu đen trắng kích cỡ 2,5cm nằm phía dưới góc bên trái trang giấy.

- Mẫu thiết kế dự thi phải kèm theo bảng thuyết minh tác phẩm, trình bày ngắn gọn trên một mặt giấy A4, cỡ chữ 14 (không quá 02 trang A4).

- Hình thức sáng tạo, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, ánh tượng với công chúng và mang tính khả thi trong thi công.

- Tính năng sử dụng: Để làm logo, phù hiệu và có thể thi công trên mọi chất liệu.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả.

3. Giải thưởng và xếp loại

- 01 giải nhất: Trị giá 20.000.000đ (*Hai mươi triệu đồng*) và Giấy chứng nhận.

- Lựa chọn 05 tác phẩm vào vòng 2 (vòng chung khảo), tiền thưởng trị giá 2.000.000đ (*Hai triệu đồng*)/tác phẩm, trong đó chấm 01 tác phẩm đạt giải nhất.

- Lựa chọn 10 tác phẩm vào vòng 1 (vòng sơ khảo), tiền thưởng trị giá 1.000.000đ (*Một triệu đồng*)/tác phẩm.

* Lưu ý: Mỗi tác phẩm được lựa chọn chỉ được nhận 01 lần tiền thưởng (mức cao nhất).

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn huy động xã hội hóa.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các đơn vị phối hợp

1.1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tham gia Ban Tổ chức; Ban Giám khảo cuộc thi.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, triển khai cuộc thi.

1.2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Tham gia Ban Tổ chức cuộc thi và đóng góp chuyên môn về nội dung Kế hoạch và Thể lệ của cuộc thi; dự lễ phát động, tổng kết trao giải cuộc thi.
- Triển khai cuộc thi và động viên các họa sỹ, hội viên Hội Văn học nghệ thuật Quảng Ninh tham gia cuộc thi.

1.3. Trung tâm Truyền thông tỉnh

- Tham gia thành viên Ban Tổ chức cuộc thi; Đăng tải nội dung Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và các tác phẩm dự thi có chất lượng trên các phương tiện thông tin do đơn vị quản lý.
 - Đưa tin, ghi hình về buổi lễ phát động sáng tác, trao giải và hoạt động cuộc thi.
- 1.4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

Tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi tới các cá nhân, họa sỹ, nghệ sỹ, các nhà thiết kế đồ họa trên địa bàn tham dự cuộc thi; Đăng tải, tuyên truyền nội dung Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và các tác phẩm dự thi có chất lượng trên Cổng Thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh của địa phương.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

2.1. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa và Gia đình

- Là bộ phận thường trực, chủ trì tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện các nhiệm vụ:

+ Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ và dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi.

+ Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các nội dung liên quan đến Cuộc thi.

- Thông báo Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi tới các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành phố, Hội Văn học nghệ thuật, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương để phối hợp tuyên truyền.

- Là đầu mối tiếp nhận các tác phẩm dự thi, giải đáp và cung cấp thông tin cho các đối tượng tham gia dự thi; Phân loại, mã hóa các tác phẩm dự thi khi gửi Ban Giám khảo chấm.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức cuộc thi: họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán các chi phí tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu thực hiện quy trình công nhận biểu trưng trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

2.2. Văn phòng Sở

- Đăng tải kế hoạch, thể lệ cuộc thi; thông tin lễ phát động, tổng kết trao giải trên Cổng thông tin điện tử của Sở và liên hệ đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Tham mưu tổ chức lễ phát động, tổng kết trao giải, báo cáo kết quả cuộc thi.

- Tổng hợp dự toán kinh phí; hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

2.3. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh

- Phối hợp, hỗ trợ phòng Nghiệp vụ Văn hóa và Gia đình công tác chuyên môn.
- Phân loại, mã hóa các tác phẩm dự thi để gửi Ban Giám khảo chấm.

2.4. Thư viện tỉnh

- Bố trí hội trường, lễ tân phục vụ lễ phát động, trao giải cuộc thi.
- Đăng tải, tuyên truyền cuộc thi trên fanpage Thư viện.

2.5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Cử lãnh đạo, cán bộ tham gia thành viên Ban Tổ chức cuộc thi; tham gia buổi lễ phát động và tổng kết, trao giải cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến hoạt động cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; các cơ quan, đơn vị liên quan cùn cùn nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện và tạo điều kiện tốt nhất cho các cá nhân, tổ chức tham gia sáng tác đạt hiệu quả cao nhất, góp phần tổ chức cuộc thi thành công tốt đẹp.

Noi nhận:

- Cục MTNATL - Bộ VHTTDL
- Ủy ban nhân dân tỉnh
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Trung tâm Truyền thông tỉnh;
- Sở VHTTDL/Sở VHTT; Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố
- UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Ban Giám đốc Sở (Chỉ đạo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- Phòng VHTT, Trung tâm TTVH các huyện, thị xã, thành phố
- Lưu: VT, NVVHGĐ Mai.



Nguyễn Mạnh Hà